
COMUNE DI FIUMEDINISI

(Città Metropolitana di Messina)

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI TERRITORIALI ED 

AMBIENTALI

N. 50 del 28/02/2024

Registro Generale N. 112 del 28/02/2024

Oggetto: PROGETTO PER IL "CONSOLIDAMENTO DEL COSTONE 

ROCCIOSO IN CONTRADA GIALINELLO"- COMUNE DI FIUMEDINISI (ME) 

- CUP: F46B19005140009. 

                  CONCLUSIONE CONFERENZA DI SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 

20 L.R. 7/2019.

AREA DEI SERVIZI TERRITORIALI ED AMBIENTALI

Premesso:

 Che l'opera di "consolidamento del costone roccioso in contrada Gialinello è inserita nel Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche del Comune di Fiumedinisi.

 Che con nota prot. n° 2311 del 20/03/2023 trasmessa a mezzo pec del Comune di Fiumedinisi il 

Responsabile Unico del Procedimento ha indetto la Conferenza dei Servizi Decisoria ai sensi della 

L.R. n° 7 del 21 maggio 2019 da effettuarsi in forma semplificata e in modalità asincrona ai sensi 

dell'art. 18 della medesima legge, per l'acquisizione dei pareri, intese, nulla osta o altri atti di assenso 

comunque  necessari ai fini della conclusione positiva del procedimento per il progetto  esecutivo  per 

il "consolidamento del costone roccioso in contrada Gialinello" nel comune di Fiumedinisi;

 Che gli elaborati di cui il progetto si compone, messi a disposizione degli Enti partecipanti in 

modalità elettronica attraverso l'accesso a un link preventivamente comunicato unitamente alle 

credenziali di accesso, sono i seguenti:

1.1 Relazione Generale del Progetto Esecutivo (art. 34 D.P.R. 207/2010) 

Relazioni tecniche e Specialistiche: (art.35 D.P.R. 207/2010) 

1.2 Relazione Geologica 

1.3 Relazione che descrive la concezione del sistema di sicurezza per l'esercizio e le caratteristiche del 

progetto 

1.4 Relazione sulla gestione delle materie 

1.5 Censimento e risoluzione delle interferenze 

1.6 Studio di Fattibilità ambientale 

1.7 Relazione Paesaggistica 

1.8 Relazione di esproprio e stima - 

1.9 Piano particellare d'esproprio 



Elaborati grafici del Progetto Esecutivo: (art. 36 D.P.R. 207/2010) 

2 Cartografie individuazione intervento --- scala: varie --- 

2.1 Planimetria Generale Situazione Attuale e profili scala 

2.2 Planimetria Generale Situazione Modificata e profili scala 

2.3 Schema delle superfici e computo delle quantità 

2.4 Particolari costruttivi 

2.5 Planimetria punti di vista e Documentazione Fotografica 

Allegati di Calcolo  (art. 37 D.P.R. 207/2010) 

3 Dimensionamento Reti Parietali - Calcolo funi di contenimento - Dimensionamento strutturale cavi 

 calcolo barriera paramassi e plinto di fondazione 

3.1 Relazione Geotecnica Plinti Barriera Paramassi 

3.2 Verifica Pendio Pre e Post - intervento 

4 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti (art. 38 D.P.R. 207/2010) 

Allegati Sicurezza (art. 39 D.P.R. 207/2010) 

4.1 Piano di sicurezza e coordinamento-diagramma di Gantt 

4.2 Fascicolo dell'opera 

4.3 Calcolo dell'Incidenza Percentuale della Quantità di Mano d'Opera per Categoria di Lavorazione e 

dell'Incidenza della Sicurezza 

Allegati Economici 

5.1 Analisi dei prezzi (art. 41 D.P.R. 207/2010) 

5.2 Elenco dei prezzi (art. 41 D.P.R. 207/2010) 

5.3 Computo metrico estimativo (art. 42 D.P.R. 207/2010) 

5.4 Quadro economico Progetto Esecutivo - Competenze tecniche (art. 42 D.P.R. 207/2010) 

5.5 Schema di Contratto (art. 43 D.P.R. 207/2010) 

5.6 Capitolato Speciale d'Appalto (art. 43 D.P.R. 207/2010) 

5.7 Cronoprogramma Lavori (art. 40 D.P.R. 207/2010) 

 Che con la nota prot. n° 2311 del 20/03/2023 sopraccitata sono state invitate le seguenti 

Amministrazioni competenti ad adottare le autorizzazioni, i nulla osta ed i pareri necessari per la 

conclusione del procedimento:

- Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia

- Ufficio del Genio Civile  Messina

- Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina

- Soprintendenza ai Beni Culturali ed Ambientali di Messina.

 Che è stata verificata il regolare funzionamento dello specifico link allo scopo dedicato https://we.tl/t-

MAe0OowSHn.

 RILEVATO che, le Amministrazioni coinvolte nel procedimento di che trattasi,   hanno inviato i 

pareri e/o le richieste integrative riportati in allegato  al presente documento per farne parte integrante 

e che possono così essere sintetizzati: 

1. Il Genio Civile di Messina con nota n. 889 del 03.01.2023 ha espresso  parere preliminare 

di conformità positivo alle norme sismiche,  propedeutico al rilascio dell'autorizzazione all'inizio 

lavori ai sensi dell'art. 93 e 94 del D.P.R. 6 giugno 2001 n 380 ( ex art 18 della legge 2 febbraio 

1974 n°64);

2. Il Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste con nota prot. 0032491 del 

13/04/2023   ha rilasciato nulla osta ai fini del vincolo idrogeologico ai sensi del R.D.L. 3267/23;

https://we.tl/t-MAe0OowSHn
https://we.tl/t-MAe0OowSHn


3. La Soprintendenza Beni Culturali ed Ambientali di Messina con nota prot. N. 

20230144808/n.060.100 del 12/05/2023   ha rilasciato autorizzazione paesaggistica;

4. L'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia  Serv. 7  Pareri ed 

autorizzazioni ambientali demanio idrico fluviale e polizia idraulica con nota prot. n. 13973 del 

06/06/2023     ha richiesto le seguenti integrazioni:

- Individuazione, con rilievo di dettaglio, delle zone sorgenti, finalizzata a definire il tratto iniziale 

per il calcolo delle traiettorie di caduta dei massi per le modellazioni successive;

- Analisi traiettografica in 3D con modellazione tramite software commerciali. L'analisi 

tridimensionale è fondamentale per il posizionamento corretto delle barriere paramassi;

- Posizionamento delle barriere con parziale sovrapposizione tra un elemento ed il successivo. Nelle

planimetrie inviate non si evince se la sovrapposizione tra i vari elementi, prevista dalle norme CE 

ed Uni, sia stata effettivamente considerata;

1. Il Comune di Fiumedinisi con note prot. n. 6794 del 30/08/2023,  prot. n. 8437 del 17/10/2023, 

prot. 9702 del 22/11/2023 ha trasmesso integrazioni all'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 

della Sicilia le integrazioni richieste con nota prot. n. 13973 del 06/06/2023;  

2. L'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia   Con nota prot. n. 30534 del 

14/12/2023  ha espresso parere positivo di compatibilità geomorfologica.  

VISTA l'attestazione a firma del Responsabile dell'Area dei Servizi Territoriali ed Ambientali del Comune 

di Fiumedinisi con la quale è stato espresso parere favorevole in ordine alla conformità del progetto allo 

strumento urbanistico vigente.

VISTO  il verbale di conclusione della conferenza dei servizi datato 28/02/2024 che si allega.

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 8/1/2024 di attribuzione incarico di posizione organizzativa.

DATO ATTO che i Pareri sopracitati sono tutti favorevoli e contemplano solo semplici raccomandazioni 

e/o prescrizioni da attuare in fase di esecuzione dei lavori senza necessità di apportare modifiche o 

variazioni significative al progetto.

Tutto ciò considerato e valutati i pareri a tutt'oggi resi, il Responsabile dell'Area STA e RUP,

DETERMINA

Di richiamare le già indicate considerazioni che, ai sensi dell'art. 3 della L. 7/2019, si intendono 

integralmente trascritte nel presente dispositivo;

1. Di concludere positivamente la Conferenza di servizi ex art.14 quater, c.1, della L. n.241/1990, così 

come disciplinata dall'art. 20 della L.R. 7/2019 e dal relativo regolamento di attuazione approvato 

con DPRS 13/2012, come sopra indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di 

assenso, comunque denominati, di competenza delle Amministrazioni interessate;

2. Di disporre che copia della presente determinazione sia trasmessa alle Amministrazioni e ai soggetti 

che per legge sono intervenuti nel procedimento e ai soggetti nei confronti dei quali il 

provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi;

3. Di dare altresì atto che gli atti inerenti il procedimento unitamente al Progetto ora approvato sono 

depositati presso il Comune di Fiumedinisi e accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse 

secondo le modalità e i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti 

amministrativi;

4. Di trasmettere il presente atto alle Amministrazioni coinvolte nella Conferenza di Servizi;

5. Di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Sicilia entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al 

Presidente della Regione Sicilia entro 120 giorni dalla stessa notifica.

Il Responsabile dell'Area STA e RUP



Geom. Carmelo Salma

IL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI TERRITORIALI ED AMBIENTALI

VISTA la superiore proposta;

DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi 

dell'art.3 della Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;

-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI TERRITORIALI ED AMBIENTALI

 CARMELO NATALE SALMA 

VISTO CONTABILE

VISTO di regolarità contabile emesso ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4 

del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere favorevole.

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA CONTABILE

Rag. STURIALE ROSARIA


